
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  81Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 3616/2023 de 05/05/2023
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2363/2023 de 10/04/2023, que conce-
deu 60 dias de Licença Especial, no período de 01/04/2023 a 30/05/2023, 
referente ao Triênio de 18/10/2013 a 17/10/2016, a servidora SILVIANE 
SILVA DE SOUZA matricula 5783950/2, Professor, lotada na EE. Antonio 
Gondim Lins/Ananindeua.
PORTARIA Nº.: 4192/2023 de 19/05/2023
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1951/2023 de 29/03/2023, que conce-
deu 30 dias de Férias, no período de 02/05/2023 a 31/05/2023, a servido-
ra MARIA DE NAZARE OLIVEIRA DA SILVA, matricula 5074991/2, Recep-
cionista, lotada no Depto de Execução Orçamentária e Financeira/Belém, 
referente ao Exercício 2023. 
ERRATA
ERRATA na Publicação da PORTARIA Nº.::/2023 de 11/05/2023
Nome:ALESSANDRA DE SALLES FRANÇA,
Onde se lê:PORTARIA Nº.::/2023 de 11/05/2023
Leia-se:PORTARIA Nº.::3647/2023 de 11/05/2023
Publicada no Diário Oficial nº. 35.405/23 de 19/05/2023
ERRATA na Publicação da PORTARIA Nº.:3937/2023 de 18/05/2023
Nome:HAROLDO FURTADO TAVARES
Onde se lê:Exercício:2022
Leia-se:Exercício:2023
Publicada no Diário Oficial nº. 35.405 de 19/05/2023

Protocolo: 940724

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DO EDITAL Nº049/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR 
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO VINCULADOS AO PROGRAMA NACIONAL 
DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/UEPA 
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), no uso de suas atribuições le-
gais e em observância às normas previstas no artigo 37, inciso IX, da 
Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988 e à Lei nº 11.273, de 06 
de fevereiro de 2006, que autoriza a concessão de bolsas de estudo e de 
pesquisa a participantes de programas de formação inicial e continuada de 
professores para a educação básica; considerando o disposto na Portaria 
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior  - MEC/
CAPES nº 220 de 21 de dezembro de 2021, que regulamenta as diretrizes 
para concessão e pagamento de bolsas; considerando Instrução Norma-
tiva nº 001, de 17 de janeiro de 2022, que normatiza junto aos departa-
mentos de ensino quanto à lotação docente no curso Intercultural Indígena 
e a Instrução Normativa nº 03, de 18 de maio de 2021, que normati-
za os procedimentos/requisitos de nomeação das Coordenações de Cur-
sos e Lotação dos Docentes de Cursos de Graduação do Programa Nacio-
nal de Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR) da UEPA, tor-
na pública a abertura do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para For-
mação de Cadastro Reserva, como BOLSISTA, na função de PROFESSOR 
FORMADOR do PARFOR/UEPA.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém-PA, 22 de maio de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 940431

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 400/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/370696
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 ( NOVENTA ) dias de Licença Prêmio no período de 
03/05/2023 a 31/07/2023, correspondente ao triênio de 01/06/2013 a 
31/05/2016 ( 30 dias ), 01/06/2016 a 31/05/2019 ( 60 dias ), para a ser-
vidora, ELIULDES CORREA DA SILVA,, Matrícula nº. 5009251/1,, CARGO: 
de Servente lotada na DAS desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 17 abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 404/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 424551
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16/06/2023 a
15/07/2023, correspondente ao triênio de 12/07/2009 a 11/07/2012, para 
a servidora, MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, Matrícula nº. 54183264/1, 
CARGO: de NUTRICIONISTA, lotada na DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 940575

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 76/2022/SEASTER
Processo nº 2022/783045
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigên-
cia por mais 60 (dias) do Contrato Administrativo nº 76/2022/SEASTER, 
com início no dia 28/04/2023, encerrando-se no dia 27/06/2023 passando
a produzir efeitos a contar de sua assinatura.
Data da assinatura:27/04/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 43101.08.244.1505.7678 
NATUREZA DE DESPESA: 4490.51 
AÇÃO DETALHADA: 193.148 
FONTE: 015000000012582 
PLANO INTERNO: 000000COCUL
Contratado: SANTOS E CARVALHO LTDA
CNPJ: 22.108.002/0001-31
Endereço: Rua A, bairro Vale dos Santos III
Canaã dos Carajás - PA
CEP: 68.537-000
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM.

Protocolo: 940293

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 578/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/468763
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.826,00 ( Sete Mil Oito-
centos e Vinte e Seis Reais ), em favor do (a) servidor (a), Carlos Alberto 
Gomes da Silva, Cargo Servente ,Mat.3228886/1, CPF Nº 217.913.412-68 
para Realizar para serviço de capinação e poda com retirada de entulhos 
no prédio do Albergue Domingos Zaluth.
87101- 08.244.1505-8860 01 500 00001 00000 283.988 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 7.826,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 583/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/540813
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.000,00 ( Três Mil RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), Olga Maria Cavalcante Lobato, MAT. 
3217370/1, CPF: 147.137.802-00, para atender para atender despesas de 
pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao processo normal 
de aplicação.
87101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 283.777 339030
DESPESA: 339030 R$ 3.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 940581


